
МКОУ «Голубоченская СШ № 20» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31 августа 2023 года                                                                                                     № 33/2-у 

 

О внесении изменений в приказ от 09.02.2023 г № 5/1  

«Об утверждении учебников и учебных пособий,  

используемых в образовательном процессе   

в 2023 – 2024 учебном году» 

  

                  В соответствии приказом Министерства просвещения РФ от 21 июля 2023 г. № 556 «О 

внесении изменений в приложения № 1 и № 2 приказу Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года  № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключенных учебников», письма Минпросвещения России Департамента 

государственной политики и управления в сфере общего образования от 22.05.2023 г. № 03-870 «О 

направлении информации», в целях определения списка учебников и учебных пособий для 

реализации образовательных программ в общеобразовательной организации, в целях выполнения 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего, основного 

общего, среднего  общего образования … 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить новый (изменённый) перечень учебников и учебных пособий, используемых в 
образовательном процессе на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 
2. Назначить библиотекаря Алтухову Н.В. ответственным лицом за пополнение 

библиотечного фонда и формирование заказа учебников и учебных пособий. 

3. Учителям осуществлять образовательный процесс в 2023-2024 учебном году по 

учебникам и учебным пособиям, включённым в список п.1 (приложение 1) настоящего 

приказа. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МКОУ «Голубоченская СШ № 20»: ________________А.Н.Перевизенцев 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                                       /Алтухова Н.В./ 

 

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу № 33/2-у от 31.08.2023 г. 

 

Перечень учебной литературы, используемой в образовательном процессе  

в 2023-2024 учебном году 

 

Класс. 

 

 

Наименование 

предмета 

 по учебному 

плану 

Используемый 

учебник  

(автор, название) 

Издательство, год 

издания 

№ ФПУ 

от 21.09.2022 

№ 858 

Кол-во 

1 Русский язык. Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык 

 

Акционерное общество 
“Издательство 

“Просвещение. 

2023 

1.1.1.1.1.1.2 Пр. 
№1 

 Математика. Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 
Математика. В 2-х 

частях 

Акционерное общество 

“Издательство 
“Просвещение. 

2023 

1.1.1.4.1.1.1. Пр. 

№1 

 Литературное 

чтение. 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение. В 

2-х частях 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение. 
2023 

1.1.1.1.2.11. Пр. 

№1 

 Азбука. Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 
Азбука. В 2-х частях 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение. 
2023 

1.1.1.1.1.1.1. Пр. 

№1 

 Окружающий 
мир. 

Плешаков А.А. 
Окружающий мир. В 2-

х частях 

 

Акционерное общество 
“Издательство 

“Просвещение. 

2023 

1.1.1.5.1.11. Пр. 
№1 

 Музыка. 
 

.П.Шмагина.Т.С./М.:Пр
освещение..Музыка.Кр

итскаяД.Сергеева.Г 

Акционерное общество 
“Издательство 

“Просвещение. 

2023 

1.1. 1.7.2.1 Пр. 
№1 

 Изобразительное 

ис- во. 
 

Неменская.Л.А/ Под. 

ред.Неменского.Б.М. 
Изоб. ис- во. 

 

Акционерное общество 

“Издательство 
“Просвещение. 

2023 

1.1.1.7.1.1.1. Пр. 

№1 

 Технология: 1-й 

класс: учебник 

Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение. 
2023 

1.1.1.8.1..1.1 Пр. 

№1 

 

 

Физическая 
культура: 1-й 

класс: учебник 

Матвеев А.П Акционерное общество 
“Издательство 

“Просвещение 

1.1.1.9.12.1. Пр. 
№1 

2 Русский язык. 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

М.: Просвещение.2020. 1.1.1.1.1.1.3. Пр. 

№2 

 Математика. Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 

частях 

М.: Просвещение. 
2020 

1.1.1.3.1.8.2. Пр. 
№2 

 Литературное 

чтение. 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 

2-х частях. 

М.: Просвещение. 

2020 

1.1.1.1.2.2.2. Пр. 

№2 

 Окружающий 

мир. 

Плешаков А.А. 

Окружающий мир. В 2-

М.: Просвещение.2020 1.1.1.4.1.3.2. Пр. 

№2 



х частях 

 Музыка. П.Шмагина.Т.С./М.:Пр

освещение..Музыка.Кр

итскаяД.Сергеева.Г 

М.: Просвещение. 

2018; 2016 

 

1.1.1.6.2.2.2. 

Пр. 

№2 

 Технология. Технология.Роговцева.

Н.И.,Богданова.Н 
В.Фрейтаг.И.П 

М.: Просвещение. 

2018; 2016 

1.1.1.7.1.8.2. Пр. 

№2 

 Изобразительное 
ис- во 

Неменская.Л.А/ Под. 
ред.Неменского.Б.М. 

Изоб. ис- во. 

М.: Просвещение. 
2018; 2016 

1.1.1.6.1.1.2. Пр. 
№2 

  Английский 

язык.(в 2 частях.) 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

другие 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение.2023. 

1.1.1.3.1.1.1. Пр. 

№1 

3  
Русский язык. 

 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

М.: Просвещение. 
2021 

1.1.1.1.1.1.4 Пр. 
№2 

 Математика. Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. Математика. В 2-х 
частях 

М.: Просвещение. 

2021 

 1.1.1.3.1.8.3. Пр. 

№2 

 Литературное 
чтение. 

Климанова Л. Ф., 
Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 
2-х частях 

М.: Просвещение. 
2021 

1.1.1.1.2.2.3. Пр. 
№2 

 Окружающий 
мир. 

Плешаков А.А. 
Окружающий мир. В 2-

х частях 

М.: Просвещение. 
2021 

1.1.1.4.1.3.3. Пр. 
№2 

 Музыка. П.Шмагина.Т.С./М.:Пр

освещение..Музыка.Кр

итскаяД.Сергеева.Г 

М.: Просвещение. 

2018; 2016 

1.1.1.6.2.2.3 Пр. 

№2 

 Технология Технология.Роговцева.
Н.И.,Богданова.Н 

В.Фрейтаг.И.П 

М.: Просвещение. 
2018; 2016 

1.1.1.7.1.8.3. Пр. 
№2 

 Изобразительное 

ис- во 

Неменская.Л.А/ Под. 

ред.Неменского.Б.М. 

Изоб. ис- во. 

М.: Просвещение. 

2018; 2016 

1.1.1.6.1.1.3. Пр. 

№2 

 Английский 

язык.(в 2 частях.) 
 

Афанасьева. О.В., 

Михеева. И.В. 
Английский язык.(в 2 

частях.) М.: 

Просвещение.2021. 

М.: Дрофа.2018 1.1.1.2.1.2.2. Пр. 

№2 

4 Русский язык. 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

М.: Просвещение. 

 2022 

1.1.1.1.1.1.5 Пр. 

№2 

 Математика. В 2-

х частях 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. Математика. В 2-х 

частях 

М.: Просвещение. 

 2022 

1.1.1.3.1.8.4. Пр. 

№2 

 Литературное 
чтение. В 2-х 

частях 

Климанова Л. Ф., 
Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 
2-х частях 

М.: Просвещение. 
 2022 

1.1.1.1.2.2.4. Пр. 
№2 

 Окружающий 
мир. В 2-х частях 

Плешаков А.А. 
Окружающий мир. В 2-

х частях 

М.: Просвещение. 
 2022 

1.1.1.4.1.3.4. Пр. 
№2 

 Музыка. П.Шмагина.Т.С./М.:Пр

освещение..Музыка.Кр

итскаяД.Сергеева.Г 

М.: Просвещение. 

2018;  

1.1.1.6.2.2.4 Пр. 

№2 

 Технология. Технология.Роговцева. М.: Просвещение. 1.1.1.7.1.8.4 Пр. 



Н.И.,Богданова.Н 

В.Фрейтаг.И.П 

2018; 2016 №2 

 Изобразительное 

ис- во 

Неменская.Л.А/ Под. 

ред.Неменского.Б.М. 

Изоб. ис- во. 

М.: Просвещение. 

2018; 2016 

1.1.1.6.1.1.4. Пр. 

№2 

 Английский 
язык.(в 2 частях) 

Афанасьева. О.В., 
Михеева. И.В. 

Английский язык.(в 2 

частях). 

  
 М.: Дрофа.2019 

1.1.1.2.1.2.3. Пр. 
№2 

  Основы 

религиозных 
культур и 

светской этики. 

Основы светской 

этики: 4-й класс: 
учебник 

Шемшурина А.Й., 

Шемшурин А.А. 

Акционерное общество 

“Издательство 
Просвещение.2023». 

1.1.1.6.1.6.1. Пр. 

№1 

5 Математика: 5-й 

класс: базовый 

уровень: учебник: 

в 2 частях 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

“Просвещение 

Акционерное общество 

“Издательство 

Просвещение.»2023 

1.1.2.4.1.1.1 Пр. 

№1 

 Русский язык: 5-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Ладыженская Т.А,, 
Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

другие 

Акционерное общество 
“Издательство 

“Просвещение 

1.1.2.1.1.1.1 Пр. 
№1 

 Английский язык: 

5-й класс: 
учебник 

 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 
другие 

“Просвещение 

Акционерное общество 
“Издательство 

Просвещение.»2023 

1.1.2.3.1.1.1 Пр. 

№1 

 Технология: 5-й 

класс: учебник 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

“Просвещение 

Акционерное общество 

“Издательство 
Просвещение.»2023 

1.1.2.8.1.1.1 Пр. 

№1 

 Всеобщая 

история. История 

древнего мира. 

 

Вигасин.А.А.,Годер и 

др. Всеобщая 

история.История 

древнего мира. 

“Просвещение 

Акционерное общество 

“Издательство 

Просвещение.»2023 

1.1.2.5.1.2.1 

 

Пр. 

№1 

 Литература: 5-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Акционерное общество 
“Издательство 

“Просвещение.2023 

1.1.2.1.2.1.1 Пр. 
№1 

 Изобразительное 

искусство: 5-й 

класс: учебник 

Горяева Н. А., 

Островская О. В.: под 

ред. Йеменского Б. М. 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение.2023 

1.1.2.7.1.1.1 Пр. 

№1 

 Биология: 5-й 

класс: базовый 
уровень: учебник 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов 

Г. Г.; под ред 

Пасечника В. В. 

Акционерное общество 

“Издательство 
“Просвещение.2023 

1.1.2.6.3.1.1 Пр. 

№1 

5-7 

 

 

Физическая 

культура: 5-й 

Физическая культура: 

5-й. 
Матвеев А.П. 

Акционерное общество 

“Издательство 
“Просвещение 

1.1.2.9.1.1.1 

 

Пр. 

№1 

 Музыка: 5-й 

класс: учебник 

   

Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д. 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение.2023 

1.1.2.7.2.1.1 Пр. 

№1 

 География 5-6 кл Алексеев .А .И., 

Николина. 
В.В.,Липкина. Е.И.и др. 

География 5-6 кл. 

Акционерное общество 

“Издательство 
“Просвещение 

1.1.2.5.3.1.1 Пр. 

№1 

6 

 

Русский язык Баранова. М 

Т.,Ладыженская.Т.А.,Тр

остенцова. Л.А.и др. 
Русский язык. 

М.; просвещение 

2022,2023 

 

 1.1.2.1.1.1.2 

Пр. 

№1, 

№2 



 Английский язык.  Афанасьева. О.В., 

Михеева.И.В.,Баранова.

К.М Английский язык. 

М.: Дрофа.2021 1.1.2.2.1.10.2 Пр., 

№2 

 История. 

Всеобщая 
история. История 

Средних веков: 6-

й класс: учебник 

Агибалова Е. В., 

Донской Г. М.; под ред. 
Сванидзе А. А. 

Акционерное общество 

“Издательство 
“Просвещение-2022-

2023. 

1.1.2.3.2.1.2.-

№2 
1.1.2.5.1.22-№1 

 

 
 

Пр. 

№1, 
№2 

 История. История 

России: 6-й класс 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и 
другие: под ред. Торк\ 

нова А. В. 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение.2022-2023 

1.1.2.5.1.1.1 Пр. 

№1 

 Литература. Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / 
Под ред. Коровиной 

В.Я. Литература. 

М.; просвещение 

2022.2023 

1.1.2.1.2.1.2. Пр. 

№1, 

№2 

 Биология. Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В. В., 

Биология: 6-й класс: 
базовый уровень: 

учебник 

М.; Просвещение. 

2023. 

1.1.2.6.3.1.2 Пр. 

№1, 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство. 

М.; Просвещение. 

2014. 

1.1.2.6.1.1.2 Пр. 

№2, 

 Музыка. Сергеева. Г.П. Музыка.   М.Просвещение 

2013. 

1.1.2.6.2.1.2 Пр. 

№2, 

 География. Алексеев .А .И., 

Николина. 

В.В.,Липкина. Е.И.и др. 
География 5-6 кл. 

М:Просвещение 

2019;2020 

1.1.2.3.4.1.1 Пр. 

№2, 

 Математика. Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., Якир                                   

М.С.Под ред. 

Подольского.В.Е.               

Издательский центр    
ВЕНТАНА-ГРАФ 2019 

1.1.2.4.1.6.2. Пр. 
№2, 

 Обществознание.  Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., 
Иванова Л. Ф. и др.    

Обществознание 

Акционерное общество 

“Издательство 
“Просвещение-2023. 

1.1.2.5.2.1.1 Пр. 

№1, 

 Технология. Казакевич. В.М., 

Пичугина.  

Г.В.,Семёнова.Г.Ю., и 
др./Под 

ред.Казакевича.В.М. 

М.; просвещение 

М.Просвещение 

. 2020 

1.1.2.7.1.1.2. Пр. 

№2, 

7 Литература. Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 
Литература. 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение 

1.1.2.1.2.1.3 Пр. 

№1, 

 Музыка. Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д.   

АО "Издательство" 

Просвещение. 2019 

1.1.2.6.2.1.3 Пр. 

№2 

 Обществознание. Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и 
другие, 

М.: Просвещение. 2023 1.1.2.5.2.1.2 Пр. 

№1 



Обществознание: 7-й 

класс : учебник 

 Алгебра. Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А.  

М.Просвещение.; 2021 1.1.2.4.2.4.1 Пр. 

№2 

7- 9  Математика. 

Геометрия: 1-9-с 

классы: базовый 

уровень: учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение.2023 

1.1.2.4.12.1 Пр. 

№1 

 География. Алексеев .А .И., 
Николина. 

В.В.,Липкина. Е.И.и др. 

География 7кл. 

М:Просвещение 
2021 

1.1.2.3.4.1.2 Пр. 
№2 

 Всеобщая 

история. 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. . / 

Под ред. Искендерова. 

А. А.Всеобщая история. 

История. Нового 
времени 

М.Просвещение 2020 1.1.2.3.2.1.3. Пр. 

№2 

 Русский язык. Баранова. М 

Т.,Ладыженская.Т.А.,Тр

остенцова. Л.А.и др.. 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение.2023 

1.1.2.1.1.1.3. Пр. 

№1 

    Физика. Пёрышкин. 

А.В.,Иванов.А.И. 
Физика. 

М.Просвещение. 

2021,2023 

1.1.2.6.1.1.1 

 

Пр. 

№1.2 
№2 

 Английский язык Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., Баранова 

К.М. Английский язык 

(в 2 частях). 7 класс 

М.Просвещение 2022 1.1.2.2.1.10.3 
 

Пр. 
№2 

 История. История 
России: 7-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., Курукин 

И. В. и другие: под ред. 

Торкунова А. 

М.Просвещение 2017 1.1.2.3.1.1.2. Пр. 
№2 

 Биология. Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под редакцией 

Пасечника В. В. 

Акционерное общество 

“Издательство 
“Просвещение.2023 

1.1.2.6.3.1.3 Пр. 

№1 

 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 

М.Просвещение 

2013. 

1.1.2.6.1.1.3 Пр. 

№2 

 Музыка. Сергеева. 

Г.П..Критская. 
Е.Д.  

М.Просвещение 

2020. 

1.1.2.6.2.1.3. Пр. 

№2 

 Информатика: 7-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 

Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

Акционерное общество 
“Издательство 

“Просвещение.2023 

1.1.2.4.2.1.1 Пр. 
№1 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельност
и: 7-й класс: 

учебник 

 Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов 
М.В.: подред Егорова 

С. Н. 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение 

1.1.2.9.2.2.3 Пр. 

№1 

 Технология. Казакевич. В.М., 

Пичугина.  

Г.В.,Семёнова.Г.Ю., и 
др./Под 

ред.Казакевича.В.М 

М.Просвещение 

2021 

1.1.2.7.1.1.3. Пр. 

№2 



 Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7-9-е 
классы: базовый 

уровень: учебник: 

в 2 частях 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. Ященко 

И.В. 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение.2023 

1.1.2.4.1.3.1 Пр. 

№1 

8 Обществознание. Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Городецкой 

Н.И.Обществознание. 

М.Просвещение 

2021 

1.1.2.3.3.1.3. Пр. 

№2 

 География. Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие. 
География. 8 класс 

М.Просвещение 

2022 

1.1.2.3.4.1.3 

 

Пр. 

№2 

 Литература. Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. Коровина 

В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

Литература.2013 

М.Просвещение 
2013 

1.1.2.2.2.2.4 Пр. 
№2 

 Биология. Драгомилов А.Г., Маш 

Р.Д. Биология. 

М.: Вентана-Граф. 2013. 1.1.2.5.2.3.4 Пр. 

№2 

 Алгебра. Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра. 2022 

М.Просвещение 

2022 

1.1.2.4.2.4.2 Пр. 

№2 

 Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. 

Искендерова А.А 

М.Просвещение 

2019 

1.1.2.3.2.1.3. Пр. 

№2 

 Английский язык 

(в 2 частях) 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., Баранова 

К.М. 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение” 

1.1.2.2.1.10.4 Пр. 

№2 

 Химия: 8-й класс: 
базовый уровень: 

учебник 

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А..) 

АО "Издательство" 
Просвещение 2019 

1.1.2.5.3.1.1 Пр. 
№2 

 Физика. Перышкин И.М., 

Иванов А.И. Физика. 8 

класс 

М.Просвещение 

2022 

1.1.2.5.1.7.2. Пр. 

№2 

8-9 Физическая 

.культура. 

Лях .В.И.Физическая 

культура. 

М.Просвещение 

2016;2018 

1.1.2.8.1.1.2. Пр. 

№2 

 История России.   История России. 
Арсентьев. Н.М., 

Данилов.А.А.,И.В.Куру

кин.и др. под ред. 

Туркунова. А.В. в 2-х 
частях. 

М.Просвещение 
2018 

1.1.2.3.1.1.3. Пр. 
№2 

 Информатика. 

 

Босова.Л.Л..Информати

ка. 

 

М.: Бином. Лаборатория 

знаний. 2016;2019 

1.1.2.4.4.1.2 Пр. 

№2 

8-9 Основы 

безопасности 
жизнедеятельност

и 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. и 

другие. Основы 

безопасности 
жизнедеятельности. 8-9 

М.Просвещение 

2022 

2.1.2.7.1.1.2 Пр. 

№2 



классы 

 Технология.  

 

Елисеев.Е.В; Богатырёв 

Симоненко. В.Д; 

Электов.А.А; 

Гончаров.Б.А;Очинин. 
О.П;. А.Н.Технология 

Издательский центр    

ВЕНТАНА-ГРАФ.2013; 

2018 

 Пр. 

№2 

 Музыка.  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д.. 

М.Просвещение; 

2021;2019 

1.1.2.6.2.1.4 Пр. 

№2 

 Русский язык. Баранова. М 

Т.,Ладыженская.Т.А.,Тр

остенцова. Л.А.и др. 
Русский язык.2013 

М.Просвещение 

2013 

1.1.2.1.1.3.4 Пр. 

№2 

9 Обществознание. Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

М.Просвещение 
2019 

1.1.2.3.3.1.4. Пр. 
№2 

 География: 9-й 

класс: учебник 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение 

1.1.2.5.3.1.4 Пр. 

№1 

 Литература. Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. 

М.Просвещение 
2013 

1.1.2.2.2.2.5. Пр. 
№2 

  Биология Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., 
Чернова Н.М. / Под ред. 

Пономарёвой И.Н. 

Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., 
Чернова Н.М. / Под ред. 

Пономарёвой И.Н. 

Биология 

М.: Вентана-Граф. 2013 1.1.2.5.2.3.5 Пр. 

№2 

 Математика. 
Алгебра: 9-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Акционерное общество 
“Издательство 

“Просвещение” 

1.1.2.4.1.1.5 Пр. 
№1 

  Всеобщая 

история. История 
Нового времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 

времени 

М.Просвещение 2019 

 

1.1.2.3.2.1.5. Пр. 

№2 

 История России. Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и 
др./под ред. Торкунова 

А.В. кл  В двух частях 

М.Просвещение 2019 

 

1.1.2.3.1.1.4. Пр. 

№2 

 Химия: 9-й класс: 

базовый уровень: 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А.Химия. 
(базовый уровень 

АО "Издательство" 

Просвещение"2020,2023 

 

1.1.2.5.3.1.2.-

№2 

1.1.2.6.2.1.2.-
№1 

Пр. 

№2,№ 

№1 

 Физика: 9-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Псрышкин И. М., 

Гутник Е. М., Иванов 

А. И., Петрова М. А 

 

Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение.2023 

1.1.2.6.1.1.3 Пр. 

№1 

 Информатика. 
 

Босова.Л.Л..Информати
ка. 

 

М.: Бином. Лаборатория 
знаний. 2016 

1.1.2.4.4.1.3 Пр. 
№2 

 ОБЖ Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

АО "Издательство" 

Просвещение"2020 

2.1.2.7.1.1.2 Пр. 

№2 



Сидоренко Л.В. и 

другие. Основы 

безопасности 
жизнедеятельности. 8-9 

классы 

 

 Русский язык Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 
Русский язык 

М.Просвещение 

2013 

1.1.2.1.1.3.5 Пр. 

№2 

10 Обществознание 
(углублённый 

уровень) 

Боголюбов. Л.Н. 
Лазебникова. А.Ю., 

Матвеев. (под 

ред.Боголюбова. 
Л.Н.,Лазебниковой. 

А.Ю. Обществознание 

АО "Издательство" 
Просвещение 2020 

1.1.3.3.5.1.1. Пр. 
№2 

 Физическая 

культура.-  

Лях.В.И М.Просвещение 

2018 

1.1.3.6.1.2.1. Пр. 

№2 

 География 

(углублённый 

уровень) 

Холина В.Н. Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение. 
2023 

1.1.3.4.2.2.1 

 

Пр. 

№1 

 Литература (в 2 

частях) 

Лебедев Ю.В. Акционерное общество 

“Издательство 

“Просвещение.2023 

 

1.1.3.1.2.1.1 

 

Пр. 

№1 

 Биология.  Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Кузнецова Л.Н. и 
др./Под ред. Беляева 

Д.К., Дымшица Г.М.   

АО "Издательство" 

Просвещение.2019 

1.1.3.5.4.2.1 Пр. 

№2 

10-11 Алгебра. Мордкович.А.Г. 

М.:.Алгебра. 

М.:Мнемозина..2015. 1.1.3.4.1.8.1. Пр. 

№2 

10 Немецкий язык. 

Базовый и 
углубленный 

уровни. 

Радченко О.А., Лытаева 

М.А., Гутброд О.В. 
Немецкий язык. 10 

класс. Базовый и 

углубленный уровни. 

АО "Издательство" 

Просвещение 2019 

1.1.3.1.2.2.1. Пр. 

№2 

10 Химия. (базовый 

уровень.)  

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.  

АО "Издательство" 

Просвещение.-2019 

1.1.3.5.3.1.1. Пр. 

№2 

10-11 Основы 
безопасности 

жизнедеятельност

и. 

Ким.С.В.Горский.В.А. 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 О.О.О . Издательский 
центр «Вентана-

Граф».2019 

 

1.1.3.6.3.1.1. Пр. 
№2 

10-11 Русский язык Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и 

другие  

 М.Просвещение2021 1.1.3.1.1.5.1 

 

Пр. 

№2 

 Информатика.  Босова.Л.Л., Босова. 

А.Ю.. 

М.: Бином. Лаборатория 

знаний.2019;2020  

1.1.3.4.2.1.1. Пр. 

№2 

10-11 

 

Математика: 

алгебра и начала 
математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
другие 

Акционерное общество 

“Издательство 
“Просвещение.2023 

 

1.1.3.5.1.2.1 
 

Пр. 

№1 

 Физика.  Мякишев Г.Я., Петрова 
М.А., Степанов С.В. и 

другие. Физика 

Просвещение, 2021 1.1.3.4.2.1.1 
 

Пр. 
№2 

 Всеобщая 

история.  

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-ЦюпаА.О.; под 

редакцией Чубарьяна 
А.О. История. 

АО "Издательство" 

Просвещение.2021 

1.1.3.3.1.19.1 

 

Пр. 

№2 



Всеобщая история. 

Новейшая история. 

1914 —1945 гг.. 10 
класс 

 История России Горинов М.М. и другие; 
под редакцией 

Торкунова А.В. 

История. История 
России. 1914 − 1945 гг. 

(в 2 частях). 10 класс 

АО "Издательство" 
Просвещение.2021 

1.1.3.3.1.15.1 
 

Пр. 
№2 

 

Перечень рабочих тетрадей, используемых в образовательном процессе  

в 2023-2024 учебном году 

 

1 класс. Количество 

Моро М.И. и др.Математика. 7 

Прописи .(1,2,3.4.) Горецкий, Федосова. 7 

Канакина.В.П., Горецкий В.Г.Русский  язык 7 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 7 

Тренажёр по чтению. Букварный период. Формируем навык чтения. 1 класс 7 

Литературное чтение. Работа с текстом. 1 класс 7 

2 класс.  

 Канакина.В.П.Русский  язык.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  3 

Моро М.И. и др.Математика. 3 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 2 класс. Автор: Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

3 

Литературное чтение. Работа с текстом. 2класс 3 

3 класс  

Канакина.В.П.Русский  язык. 4 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 

Моро М.И. и др.Математика. 4 

Афанасьева. О.В., Михеева. И.В. Английский язык.   4 

4 класс  

Канакина.В.П.Русский  язык. 5 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 5 

Моро М.И. и др.Математика. 5 

Афанасьева. О.В., Михеева. И.В. Английский язык 5 

5 класс.  

Алексеев .А .И., Николина. В.В.,Липкина. Е.И.и др. География 5-6 кл. Р/Т 6 

Годер. Г.И.Всеобщая история. История Древнего мира.Р/Т.5кл. 6 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 5 класс. Автор: Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др.  

6 

Математика. Рабочая тетрадь. 5 класс. В 2 ч. Автор: Ткачева 

М.В. ФП: Приложение 1. 

6 

6 класс.  

Алексеев .А .И., Николина. В.В.,Липкина. Е.И.и др. География 5-6 кл. Р/Т 6 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.Под ред. Подольского.В.Е. Математика. 

6класс.  Дидактический материал.                          

4 

7 класс.  

Алексеев .А .И., Николина. В.В.,Липкина. Е.И.и др. География 7кл. Р/Т 4 

8 класс.  

География.Контурные карты. 4 

9 класс.  

География.Контурные карты 5 

 



 


		2023-10-12T10:02:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГОЛУБОЧЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 20"
	Я являюсь автором этого документа




